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z Česko ameriokA poesie
i

právníkem v Kanadě Oteo joho

krajan p Jan 8voboda bydlí t
New Yorku a před léty vedl vý-prá-

íexkou do zlatých polí v

Klondyku

Nehody ncítěití a černá kronika
6o8ko-americk-

A

I
UHODÍ

I I IKDIÍN

WAHl ňicn

I
'CHUTI I f I NÁPOJŮ
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Zvláitč dotrý v par-

ných dnech

Dobrý 1 71 dnů studených

Vtloiá Thodnf a&poj

pro Td bmáf a

Bipo pro
?tU Munttná JnU li má-
vaní a míutí tiiiaO

Trt tallkoaU—

25C 50C $100

IJ'0 IJMOTTH Mi lí CO

vyrahltsl
OMAHA HííHMAHKA

Potřebujete

nějakou

Tiskovou práci

9
S divérou obraťte
st 04 moderní zaří-

zenou ryze českou

uniovou tiskárnu '

řOKHOKU ZÁPADU

1417 So13th Street

F J Kugler a J Kruplčka

vykonávají práci ztMÍnickou jakoi
plastýřskou eornentové chodaí-- y

a schody cístflrny vfiboo vle

co do oboru toho spadá Kýchla a

za eony nejmlrnčjfil
Za práoi y každém ohledu se ra-

čí mt
2617 Jil 12 ulice

OMAHA i i NEBRASKA

Volejte telefonem i Poufflas 7448

A tak oba přemýšlejíce brali

jnino hh mlčky vedle aobo Opatr-u- č

jamu ao vyhýbali četným choď

(sňm kteří jako nová proudy uo

proti nám valili) pří tom očí

vídeřiakáho gigrlcto zava-

dily nešetrnČ o lepou poatavu má

Holečníeo

"máto ho?" tázala so umo po
chvíli Luímu utkvSvRÍ na mnč m

pohledem
"Onoho piána?" odvČtíl jneni a

jwa fiřevčlcen ž jen na nčho ao

táže ihned jaem připojil j
"No-zná-

— lak bych jej mohl zná-II- ?

A opít drahnou dobu ubírali

jHine ao mlčky dále zabráni každý
ve avá myšlenky
"Ale Jana Mikeše jlo znal?"

otázala ne mne 1Uwa zano po chví-

lí na jisto
Vzpomínal jem mí ryehlo a ná-

hle upamatoval jnem xo na hezká-h- o

mladčho ňřednlka z redakce

jednoho čeakčho líntu Včdčl jom
že mladík ten byl šílené zamilován
do Imíny proto jaem odpovčdčlj
"Známi"
"Nuže tento pán jehož jáma

prve vídčlí v automobilu a Jan
Mikeš jhou jedna a táž onohal"
řekla hiimií má prňvodkynč aklo-piv- ši

zrak ilolft kde bělaly a rdč-l- y

'ie drobná koatičky dláždění
"Tak to jeat on?" divil jeni

ne "Ach jak ! zmřníl
že '

Hleéin nkočíla ml do řečí i

"Pravda velmi au změnili rA

chudého ínnertnílio úředníčka stal
nu dÍMporiciit velká Hrmy a z o

boebi stal ne prohnaný svě-

ták Ach jak se lidé měnit"

vzdychla si na konce

"(!elý avčt se mění slečno I"

pravil jsem abych jí trochu potě-

šil "Mimi nc měnili neboť nemů-
že zfmlati pořád všecko stejná —

Změna na svčtč jeat nutná jako
vše ošklivé s čím se kdy v živote"

potkáváme má svoji důležitost a

humánní význam A kdyby neby-
lo změny zošklivíl by se nám
avět stal by se jednotvárnou

pouStí v niž jen tu a tam

oasy jsou roztroušeny Vše po-

dléhá změrič i na tčeh velkých py-

ramidách vystavěných jíž před ti-sí-

lety tnnviuy egyptskými hlo-

dá zul čaMii Alu zo všeho co sto-

jí nebo se hýbe nejvčtší zrnčič

podléhá — člověk"
Přisvědčila mi

A 1u její tvář bledá a zasmu-

šilá zdála so mi pojednou tak
krásnou černé řasy rudé rllky
tuk odlišné so vyjímaly na mra-

morovém obličeji že jsem pocítil
náhlou touhu zlíbali to něžné stvo-

ření které tu podle mnč poslušně
cfipiilo drobnými krňčky nachy-

lujíc bílou hlavinku jíž asi těžké

táhly vzpomínky
Leč opanoval "jsem so a pravil

jsem po chvíli něhyplným hlasem
v němž třáala se všecka má tou-

ha :

"A to setkání vás slečno

odpusťte Že jseni tak smělý to

setkání vás tak dojalo?"
"Ano!" odpověděla bez roz-

mýšlení "Pyl to rnftj snoubenec

kterého jen zlá Oermanie mnč vy-

rvala a nebýti té byli bychom
dnes oba jeden celek — manž-

elé"

V dlouhých řasách jejich za

leskly so dvé veliké slzy které ve

stem kamsi až lo Nčrnoeka kdo

několik rokfi jsem so plahočíl

trpeo vydčlávajo ičrm avfij

(diléb Od té doby nezvčdčl jsem
o Mikešovi ničeho neboť i Luisa

přestala ml náhlo psáti Až opít
dnes kdy po dlouhá dobfl dopřál
mi osud na delší čas pobýfl ve

Vídni pouhou náhodou "patřil
jsem Míkše jenZ nepoznal mna

jako já jeho
J požádal jsem slečnu aby mnS

0 ném nčeo více vyprávčla
Ona však nejprve zpytavě na

mne pohlédla načež mávla od mí-

la vfi rukou a pravila n opovrže-

ním !

"Neptejte se raději na nevdčč-nik- a

a zrádec I"

Myslil jsem zprvu Žo jí opu-M- il

a ona žo jest proti íičmii za-uja- ta

pročež znova jsem na ni na-

léhal tiú povolila a jala se vypra-
vovali i

"Tehda když jato odejel byl
Jan ješlč malým pánem kdežto

já proil němu dámou o která no-smč-

so mu ani zdátl Měla jsem
značná věno — i otce měl pěkná
postavení alo přes to vŠd jsem jej
milovala a ustavičnými řečmi po-

hnula otce k tomu že svolil ko

sňal u miSemu Krátce na to sla-

vili jsme své zasnoubení Jeník
so mi líbil j bylť hezký a příjem-

ný hoch v lásce ohnivý č jinak
jsem vypozorovala Žo jest povahy
poněkud lstivé a rdc zatvrzelé-h- o

Kvádčla jsem to na přílišnou
clížáihmt která stala se mu eho-mix- uj

a těšila jsem se nadějí že
i jej vychovám a v blahu manžel-

ského ráje nedám mu obírali se

podobnými myšlenkami
A potom až čáp by byl nčeo

příncKl hy jsem přesvědčena že

jisté zapomene a odvykne si svm
účelnostem Leč jak jsem se zkla-

mala I"
Luisa e na chvílí odmlčela

Luší její zajisté lomcovalo po-

hnutí a byla patrní rozechvěna
Hlcsk a lítost zmítaly Jejím ni-

trem a v duchu vzpomínala asi

zašlých dob kdy tiskl ji k prso um
ten prostý hoch jejž tak milova-

la nedbajíc jeho chudoby
"Jeník byl povahy zlé!" praví-l- a

dálo "Pojednou mu něco na-

padlo n uskutečnil to bez ohledu
na muj jcmrioeit a šlčstf Dopsal
kterém im vzdálenému strýci a
nežli minulo několik týdnu měl

jistá místo U jedné veliké vídeň-

ské firmy Plat krásný pensi

byl palivo a různé mimořádné

příjmy — krátce pěkné místo so

zajištěnou budoucností ačkoli

firmy rozuměl jen velmi má-

lo Protekce táž protekce bez

klioé neschopní by hladem zhy-

nulí a moudří slavili by triumfy
kdyby jí nebylo pomohla mu k

tomu"
"Ano ano" přisvědčil jsem

jna téhož náhledu "protekce jest
vždy štítem hlouposti kterého
není schopnému třeba"
"Avšak považte" navazovala

Luina přerušenou řeč "aby do-nú-
hl

toho minia muníl se vzdátj
nvé národnosti musel zaplití vlast
která mu dala život zříci ne řeči

kterou poprvé v žívotč slyšel a je-

jímiž sladkými zvuky laskavč a

ním matka hnvnřívahi kojíc ho

slovaimkým mlékem Musel za-

pliti bratry národ jehož pomoci
dřív" užíval co příslušník české

obci? vídenské A co byste řekli"
ptala se trpce "On to učinili"
Překvapilo mim to ačkoli jieui

£ vypruvování uhodl již konec

"Jet viděli" pravil jsem "že
nikdy nebyl v cíinó mezi jiným
národem Kdyby byl ji-- několik
dní ml bratřil a vlasti vzdálen
toužil ly po ní n dovedl ji teprve
oeilliti Pžeji kepjnly by se k d

jeho city ale takto? Pbohý im

tiiliimw rtiatoall
b é se ílílem pmleken proti jit
val m šípům poiiáiitek o nvd ne

i%ntlifcti "

"Pravdu máte" fillit m4 po
Ji riiti % Ale víleíi pk le mnt

! miloval ji dliiiiu i nxhi
j jl - utd a jl pilřiMtáiit ne

t tm ni řmiiťi ji lil jej utibivn
bt Pravil í jibi pfttiijHrím
o nioJ iuí ivky přeiiiiiti a

inu í a luno o tuVu rka Je

Jitku j lil vi lioMifni t t Í Ve tej
" t% šlíu jwtajj le mohu le-- d

nfj tti rudu) boj'
"A vy jiti mu n mlínnle

! " i lářat j-- iii ilvhtiitV
titamt íbrt inu b m

um neíradlm? mi lulřrha
1 'il V prt kn pru Mluý hi-i-

— Unt kdi

HOTOV ZA

MINUTU

Dvé Ufcit ftiaaa
ro aklunUoa vo-

dy daji ytuA uaokojl
fý liiA bMioi a oavé-urt- ij

náfoj
I priektitf eltroao

rot bra a

Iwa

úk hcliodnfk tttú

jej im mKIhííó

zapře vlaslní eít vskutku jest o

I rokem' daleko větším toho jenž
přesilou spjat zmítá fto usilovní v

poutech zaujat nenávistí proti
svým nepřátelům"
Hlannll jsme na Kcplerovč iá- -

méli
Hleěna Imísa ta dobrá česká

use no a a m růžovou eiooi
ručku kterou horoiícnč jsem

stiskl a rozešla se se mnou zmi

zevší ve vysokých dveřích staro- -

bylého domu A podruhé pocítil
jsem ní onu nevýslovnou lásku
alo ne tu jakou cítí milence k mi-

lence nýbrž čistou pravou lásku
intimitou

OZNÁMKOVÁ KANOELÁlt

Obstarávám a přijímám oznám

ky do všech českých slovanských
polských a chorvatských Časopiaft
v Americe Jsom výhradní oznám

kový zástupce tčehto časopisu Po

dám Vám vSechny informaci tý

kající so výhod kteréž so posky
tují oznamovatelům a obchodní
kfim kteří ní přejí oznamovat Ob

starávám překlady do vŽech řečí
Pošlu Vám aeznam všech tnfizi

slovanských Časopisňr na požádá
ní ' Alois J Sankař
fWtf ml Ho Ashlflnd Ave

Chicago Illlnoia

otWrAnIIndíaňs
reservaci

Kdo zajímá le o pozemky v

indiánských reservacích Fort
Berthold North Dakoto a

Pine Ridgo a Rosebud South

Dakota Jež budou otvírány

pro bílé osadníky ve dnech od

14 srpna do 2 září a od 2

do 21 října dočte e veške-

rých podrobností o pozemcích
tamních a způsobu prihlaio
vání o podmínkách způsobi-

losti ku zabrání domoviny a o

všom čeho je třeba uchazeči

včdčti v Červencovém čísle
ČESKO-AMXRICKEH-

VENKOVA

NeJite-l- i odběrateli objed-

nejte si číslo toto poštou Ce-

na 10c Adresujte:
Čeiko-Ametick-

ý Venkov
1417-141- 0 So 13 Str

Omaha Nebraska

iř rhlmluf trvanlivé a pH láv
al

KOŇAK řOMTlOJB

rulai tintavi
R1CUAUD SUBNEUk

ti lltti Hi 13 Ml Oiaaka
Má na kUd vlk vtbr mJI 4

é riiuiumilA dk tuuik N é
+ té tutrij w n aahurn 4
♦ fwrtitg i druhé ruky Jdua ♦

j y ritAVDAi

KBAMÁftl

Jak bz roumii t tVliQ iifiktitři

tu íjHttfcu ivoruouli vln roebtjojt
O "kozí chlup" a rašené ImltňH

%ti Mm "tu lidu iiiiIjIcJí

Tňm bAiln kdo Jim pravdu do odi

(ki opuvAM Iďjt obutu Hlf
kal mi svobodou slllnA fanlrocl

by pro avA krky mfill dobrou picl

TI vOdi'1 mIwM a prolitmnl
n trJf Jun o vltiNlllI vé íldby
Jlcli vluntisfiectvi nolmtvlm uvduf
do rwkvM řcftxt vl tlukou pra Klok křoby

Jaou boKx&nndul tnuli kuinAM

jii r tfilfc tnéatvl knV a mízu hnu JI

navéroti svoji bA kramaří
m "píoiifMn" immk duSi rnjirodJl

JlWU Uvykli V klllllýlill VOilfieli Jnvltl
do nšboáUuintvi buil nu mUfaku

pro xink no mt£i uvormmt robili
bii jmtfl n i tu iroH}ihAr&kou :iiUku

AIIIKHT JAlt IIAVKANWCi

Z DENNÍKU MÉ SAMOTY

1'omnfk už rnimii 1'utfl Havlíkovi
M4 nftlio rudnut VAiíl v Atik ml lid

'

Juni i relé Ainiíriky sjíAI JnJ nd hulit
vdMniMtl srdre n amid ňt 'Jun slovy

Oratoř "wbo vil II uovyjKJvI
tu rudnut rimlAciif jž bylo
ve IvAMih vSitrli kdy v hrobový klid

tn nrúfa drní aa liyiiimi řežfiikovl

A rouíka spadla Jásot H tom

splavil
minulu břichy iiiijslarHrli I dut
u Iliivlíeka lid biidoiuoioatl zdravil

i

"Jnanou xdrHvou" Juk to řečník

pravil

by pomník polom darom pfJul ulát

Indi řmký f i'I Jej aobft — tinpOHtavll

N&rodnl poulnlid mi tfdy sjeli
Hylí miad r hniM vétM osady

Luplilii) 4aMv KtavM gAkludy

fia vluntnl oi' i uvidcLl rhtíll

v pomníku i i Junt byl hmUf roly
A tuk ii povíím-m-ii- nálady
ktnruu no proniknou I riiiiady
mi po nbtvnoNtt domu rur iifíli

I

Kadoatl plni Inky pNAII domň

a v srdcích plál Jim lánky k vluatl vdfik

sílou jní huimJ m neleká til liromQ

Z nlrh iiiiiíno Mu' vliik jíntA niijiidnomu:
"Kdo vltwlno byl tmi — Kami Ha-?lfk-

Nnbude Uwj od[iovftiř dát k tonul

A ň iAhA i AA A i_A~A- - A

íisko-amaric-
ký f:M

IfTTTTTTTTTTfTTTTTTTTVTTT

— ruky c'li' Ameriky

byly minulou nodPlí oliríuny k

(!hÍ(!UíU lil kdu (Klhfilnn liyl prv
u( í'ký jMinuiík nu Vťfcjnřrn mí-t- ě

v Americe pomiiík Karla Hav-

líčku Uorovwkťho
— 81 Murin Mlková jodna z

jnjliíňíh amerických virtiionek

na kluvlr a upHtuna krajanka na-i5- ť

přítomnou dobou dlí v Itali!
na avýfh prázdninách Rlcřna do

plňujo nvť liiidclitií vzdclání na

proMlulcm hudebním úulavu
v Paříži

— V Mortou Půrku u Chicaga
zaluiii byl v minulých drmeh

klul) jenž pomwo j mi-

no "('wh"
— Již id teto neděla za týden

budou c v Dudu' NVlr konali
nokolnkí ítávody xApaduf Župy Ná-

rodní Jednoty KokoUké

— Pronlulá otikA kn [h1ií Mohu-mír- a

Krjla minulý týden a veli-

kým i'np"fhem kóucertovttta v Ht

Loui"( Mn„ a ve Forest Park
lliirldamN
— 81 Kuiiua ("lilehtninovři kou-eert- nl

přvkynň a dobni pianistka
ji i piicliáí x výlmrué ceiikí rodiny
v Clirkvn NVbř íttliiíiU pro
dkí ondy ťlarkin llowrll

l'dj a ltilfh lllldeblií a pve
kii kilu
— Minulý týden pi delií dohň

přijel ď ťliiiii i Králová llratl-- r

¥ kinré vinuti l' t!ý ebleal-kk- ý

kavárnik a ri!tirat ur Jwef
Atnlíl je ii i iitj'ílejit h praeov
idku na proírktu niiuku KatU
lUUlekit Mrnk bn a hlavni

pivtxiM lii Vktrtik V tshii Ujiti to
dn 2 kiMn r '

kdy byl jv
A tuh' Um + ti frki
HlřÁÍH iiAuh by l Kri tv- -

lit'kn1 v rMťu (tuiUvru h

Kttiík Ihum %! jék otl U

tH iliritk jui ď4S ukt-- t

tťiil a Im j kiU pf in#in% i

li I Aiflel minuli! být i ttkamli
kil ttvitiu pHMfn 4i 1# přijal

rutv CHd yttill prlía
krja i Jmdfvh J SíuUwU a

NfUoH H t ťthdA J#t tt
kthiiA první Cfh kurý # Ul

— Aal 2-- t rokň alarý krajan Jin
Koéár z fi 2(íl!:i výeh 89 ul v

Olťvi lundu byl minulý týden jwl-noh- o

veíSora pří apfithu práeo na

křižovatce výeh 7!l ul zaaŽn
puront rojem nákladního vlaku Ni-ek-

Plate dráhy a tfžeo zranín
— V A Wen1 vynikající ík

a prňmyHliifk v La (o- -

ne WÍK Utonul V rK!tó MÍHÍMÍl)pí

Vyjel h tm vodu v člunu který
no h ním náalodkcni bouře zvrá-li- l

N(žll mu mohla přijití pomne
WVizl utonul

— Velíce truchlivou 7vfat 0

Hvem Hynu 'míloví obdržel krajan
Mmil David % l 211 výeh fiO ul

v New Yorku Nyae N Y IIo-í-f- k

jenž v dotyčném mínto dlel na

prázdninách na nadaci íaMopimi

"Trihwno" chtřl ní iřed ndjezilem
tlomu natrhat i nřjakí vjSuS Vy-e- l

na xlrom vinic Hrnek I ho n

vetvo a apadl tak nešťastné: ?o é

ruce ní zlomil Od vezen byl do

tamnejhí iicmocniee kd vííalc rá-

ny byly mu Spalní opatřeny fa

doatavila ho otrava krve Otee mi

zprávu o imítcHtí nyna odejel hned

do Nyae
'A HcMMiiiay Tex ho oznam-

uje' Před lýdnctu vyftli l Fabian
Siichiňa a Václav OudráSek na

hon pří lom pak z Oíidrářkovy
ručnici! neňfaatnou náhodou vyíla
rána a Huchíňa byl amrtelnA po-

nt řclcn do pravého boku a taká do

pravá ruky byl Hlřolen Zranííná-m- u

poHkytli pomoci dr Maixnera
dr fohnHon všechna jejích iiňma

ha byla však mama jelikož pora-

nění jeho bylo xmrtelnň a zraněný
druhého dno zemřel 8uebiňa po-

cházel z Pílkovie na Moraví a za-

nechává zde (váho bratra
— Krajan Jan Itoeaner ze 8t

Koum Mo minulý týden při

káry pouliřní dráhy

padl na zem tak nefifaatnř f i

utržil zranění jemu? za nedlouho

P- - "nebi

irnrbort Krumlovukyj

LÁSKA A LÁSKA

Črta i TldoúnkAho ovxduAl

Iiádka jeat mocný činitel v dá-jínú-

lidntva od poííátku avřta a

Ženy které vynikají kráaou nemo-hoiic- o

n přímo iúeaitniti íinneho

života mnohdy mívají velký vliv

na muže na jejichž" bedrech spoří-

vá líha zodpovědných veřejných
úkolň Alo nejen zde nýbrž i v

oHonnicu Hiyeien protiven inu mu

láaka velký význam ona nedbá

žádných překážek jí nezničí roz-

marný oMid který kí jhrává a

lidmi jí nerozdvojí ilálavy
eelá Icjfio vojska ehee-l- i

zíiKtati pevnou
A človřkt
Ten jcnl pouhou její hříčkou

kterou ona johazuje rozbouřeným
mořen života ne utrany na ntra-iiti- -

iiedovmle-l- i člověk přemoci
VlUlie jež ÚCrt H lil JhoU upjaty
Mnoho jest lidí kterým lwka

pomohla k ítčntí nebo aipoň lep

il exinletiei avšak ježtč více jo
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